
Plán hlavních úkolů České školní inspekce na školní rok 2009/2010 schválený na základě 
29. PV MŠMT ze dne 18. 08. 2009 

Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5 
7 

 
ÚKOL č. 4                                                                                                                              Školní rok 2009/2010
Název úkolu: Státní kontrola dodržování právních předpisů v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví 

ve školách a školských zařízeních, v oblasti školního stravování a poskytování 
náhradního stravování (§ 2 odst. 1 písm. b) vyhlášky č. 107/2005 Sb.); státní kontrola 
dodržování právních předpisů v oblasti školního stravování pro účely přiznání dotací 
u soukromých zařízení a u zařízení poskytujících náhradní školní stravování, státní 
kontrola dodržování školského zákona a navazujících právních předpisů (např. 
přijímání ke vzdělávání, ukončování vzdělávání, jazykové vzdělávání) 

Základní prameny: Státní kontrola ve školách a školských zařízeních se uskutečňuje podle § 174 odst. 2 
písm. d) zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 
Právní vymezení obsahu kontroly: 

• ustanovení § 12 školského zákona 
• zejména § 29 školského zákona 
• § 119 školského zákona 
• vyhláška č. 64/2005 Sb. o evidenci úrazů dětí, žáků a studentů, 

ve znění platném v kontrolovaném období 
Charakteristika úkolu: Státní kontrolou se zjišťuje zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví, dětí, žáků 

a studentů při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování 
školských služeb a v této oblasti soulad s právními předpisy.  
Inspekční činnost pro účely přiznání dotací podle zvláštního právního předpisu 
představuje důvod pro uskutečnění činnosti podle ustanovení § 174 odst. 2 písm. b), 
c) a d) školského zákona. 
Státní kontrolou školních jídelen je kontrolováno dodržování platných právních 
předpisů v oblasti školního stravování s ohledem na cílovou skupinu strávníků (dětí, 
žáků, studentů) v návaznosti na typ školy nebo školského zařízení, pro který školské 
zařízení zajišťuje služby. ČŠI spolupracuje se zřizovateli a dalšími kontrolními 
orgány. 

Priority ve školním roce: Vzhledem k tomu, že ČŠI nově povede rejstřík školních úrazů, bude zvláštní 
pozornost věnována plnění úkolů zpravodajských jednotek školami a školskými 
zařízeními. 

• Kontrola školního (vnitřního) řádu – formální rámec bezpečnosti a ochrany 
zdraví (dále jen „BOZ“), zařazení problematiky BOZ do jiných dokumentů, 
aktuální stav  

• Kontrola dokumentace o poučení – seznámení se školním (vnitřním) řádem, 
aktuální stav  

• Kontrola odborné způsobilosti – hodnocení a prevence rizik, aktuální stav  
• Kontrola dokumentace o vzdělávání v oblasti BOZ a dokumentace o poučení 

žáků, studentů školy nebo školského zařízení, aktuální stav  
• Kontrola provedení vstupních a periodických lékařských prohlídek žáků, 

studentů vykonávajících odborný výcvik, učební praxi nebo odbornou praxi 
(na SŠ a VOŠ) 

• Kontrola vlastního seznamu osobních ochranných pracovních prostředků 
(pro žáky, studenty vykonávající odborný výcvik, učební praxi nebo 
odbornou praxi)  

• Kontrola přijatých opatření k mimořádným událostem, aktuální stav  
• Kontrola provádění prověrky bezpečnosti a ochrany zdraví, aktuální stav 
• Kontrola prostorového a materiálního vybavení a zabezpečení, aktuální stav 
• Kontrola požadavků na výrobní a pracovní prostředky a zařízení, aktuální 

stav 

• Kontrola vedení evidence úrazů dětí, žáků a studentů včetně vyhotovení a 
zaslání záznamů o úrazech stanoveným orgánům a institucím podle 
ustanovení § 29 odst. 3 školského zákona. 

• Kontrola vedení evidence úrazů dětí, žáků studentů a zasílání záznamů 


